

هەر کاتیگ که کارتۆنیک یاخود رۆژنامهیهک ده بهی بۆ بنکهی دووباره به کارهینانه وه *återvinningsställe*. گۆرانکاریهکی مهزن رپوده دات! سه رهبتلی کۆن ده بیته به پیچ. کارتۆنی تایتی لولدر او ده بیته به کارتۆنیک جانی پیلوان. رۆژنامهی خویندراوه ده بیته به رۆژنامهیهکی نوێ بۆ خویندنه وه. به و شیوهیه ریگه له به فیروچوونی ریژهیهکی زۆری وزه دهگریته. ههروهها وا دهکهی که که رهسته خورسکهکانی سروشت له سوپی خۆیاندا بمیننه وه. به هوی تۆوه ژینگه سوودیکی زۆری پیدهگات. به و شیوهیه هه رکاتیگ که شتیگ دهگه رپینه وه بۆ به دووباره کارهینانه وه، تۆش سویدیکی زۆرت پیدهگات.



هه موو ئه و کارتۆن رۆژنامهیهکی که کۆده کریته وه دیسانه وه کارتۆن و که رهستهی تریان لی به رهه م دههینریت. له پا که تی نایلۆن ده کریته دیواری ریگرتن له ژاوه ژاو، فلچهی قاپشوتن یاخود گولانی لی دروست بکری. ههروهها پا که تی شوشهیی و کارتۆن و پا که تی کاغه زینیش به زۆری ده کریته وه به پا که ت و کارتۆنی نوێ. پا که تی کانزایی ده کریته له دروستکردنی هیلی شه مه نده فهدا به کاربهینریت یاخود له دروستکردنی لاشه ی ئۆتۆمبیل و زۆر شنگه لی تریشدا به کاربهینریت. رۆژنامهی خویندراوه ش ده کریته وه به کاغه زی تازه ی رۆژنامه.

کارتۆن و رۆژنامه له هه مان سوپی مانه وه دا

حکومه ت بریاریدا وه که هه ر کۆمپانیایهک که به به رهه مهینان، هاوردن، پرکردنه وه یاخود فرۆشتنی پا که ت و شتومه کی پا که تکراره وه خه ریک بیته ئه رکی سه رشانیه تی که وا بکات کریاری کۆتایی ئه و شتومه کانه پا که ته کانیان بگه رپینه وه بۆ بنکه کانی به کارهینانه وه. ئه وه پیی ده گوتریت به پرسیاریتی به رهه مهین. هه مان شت رۆژنامه و کاغه زی له گێراوه هاتووش دهگریته وه. ئه وانهی که کاغه زی رۆژنامه دروست دهکهن یان له ده ره وه ی وولاته وه دههینن و ئه وانهی که رۆژنامه کان چاپ دهکهن یاخود له ده ره وه ی وولاته وه دهیانیهین به هه مان شیوه به پرسیارن به رامبه ر کۆکردنه وه و دووباره به کارهینانه وه ی کاغه زی له گێرانه وه هاتوو. ئه و شتانه قه باره یه کی زۆری زبلی نیو مال پیک دینن و مامه له کردنیش له گه لیاندا ئاسانه. به رهه مهینانه کانی ئه و کارتۆن و کاغه زگه لی له گه رانه وه هاتوو له ژیر ناوی (Förpacknings- och tidningssamlingen) که به مانای کۆکردنه وه ی کارتۆن و رۆژنامه دیت و کورتکراوه که ی (FTI) ه، کۆبوونه ته وه. هه موو کاروباره کانیان به بی ئامانجی به دهستهینانی قازانج به رپوه ده بردریت.

لیپرسراویتی به رهه مهینانه

FTI لیپرسراویتی ۵۸۰۰ بنکه گه لی به کارهینانه وه ی له ئه ستویه. بۆ فریدانی هه ر رۆژنامه و پا که تیکی نایلۆن، کاغه زی، کانزایی یاخود شوشه ده بیته بچیت بۆ ئه و بنکانه. (ده شی له و شوینانه دا جیگای تایبه تیشی لی بیته بۆ فریدانی پاتری و جلوه برگ).

بنکه کانی به کارهینانه وه

چۆنیتى لىكجياگردنهوه

همموو پاكتهكان دهبيت بهتالكرابن و پاكرابنهوه. ئهو پاكتهتانهى له ماددهى جياجيا پىكدىن، دهبيت به پىي ئهو مادده جياجيايانهى لىيان پىك هاتوون له يهك ههلبوهشيتىن. ئهگهريش نهكرا پاكتهكه لىك ههلبوهشيتى دهبيت له شوينى ئهو ماددهيهى باويى كه كيشهكهى له هى همموو ماددهكانى تر زياتره.

پاكته تى نايلون

پاكتهنگهلى نايلون له دوو جۆرهى خوارهوه پىك دىن:

پاكته تى نايلۇنى رەق

به نمونه: بتل، قوتوو، دهبه و سهتلەى بچووك

پاكته تى نايلۇنى نەرم

به نمونه: كيسهى نايلون، پاكته تى دووباره پىكردنهوه يان refillpaket. قهباغ، كيسهى چىس، تهپه دۆر، نايلۇنى ناسكى پاراستنى خواردن و فيلم.



به م شيوه به بکه! شوينى كۆكردنهوه پاكته تى نايلۇنى رەق و نەرم له همموو بنكهكانى دووباره بهكارهينانهوهدا ههيه، بهلام خودى كۆكردنهوهكه به دوو ريگا ئه نجام ده دريت. به زۆرىي ههردووك جۆرى نايلۇنهكه له هه مان تيگردا كۆدهكرينهوه. يان ئه وه تا هه ر جۆره يان له تيگرى خۆى دهكرىت. بۆ ئه وه ش بزاني له و كۆمونهى تۆ لىي دهژى ئه و شته چۆن چۆنيه ئه و بروانه ئه و نوسراوهى كه له سه ر خودى تيگرهكان نوسراوه. شوينى كۆكردنهوهى لاي خانوبه رهش هه مان شت ده يگرىته وه. تهپه دۆر و سه رهكان جيا بکه ره وه. ئه و كيسه يهى پاكته ته نايلۇنهكانى تىدايه له تيگره كه دا به تالى بکه. تا پاكتهكان به نه به ستراولى و كراوه يى له وى بن به مه به ستي ناسانكارى بۆ به كاربردنه وه يان.

بیرته چی! شته نايلۇنهكانى تری وهكو (مۆيل و كه رهستهى يارپىكردن) كه پاكته نين دهبيت له گه ل زبلى مالى دا فرى بدرين. قوتووى نايلۇنى پانتىش دهبيت بۆ كۆگاکان بگه ريندرينه وه.

پاكته تى كاغهز

به نمونه: پاكته تى شهكر، پاكته تى ماكه رۆنى يان پاستا، پاكته تى ديارى، پاكته تى شير و شه ربه ت، پاكته تى پىلاو، كلينسى ناوده ست، به رگى سىدى و كتىب كه به پۇست بۆت ديت وه هه روه ها كارتون.

به و شيوه به بکه: ريكيان كه و قه ديان كه. پاكته ته بچووكه كانيش له پاكته ته گه وه رهكان باوى.

بیرته نه چی! زهرفى نامه ياخود شتى تری هاسان سوتاو له گه ل زبلى مالى دا دهبيت فرى بدرىت. رۆژنامه، كاغهزى ريكلام و ئه و جۆره شتانه ش دهخريته ناو له تيگرى رۆژنامه وه.



پاكته تى كانزايى

به نمونه: قوتووى كۆنسىرف، قوتووى سپراى، قاوغ، سه ره بتل، قوتووه بۇياغى به تال و ئه له منيۆمى خواردن پىچانه وه و فۆرمى ئه له منيۆمى.

به و شيوه به بکه! سه رى تيژى قوتووى كۆنسىرف بۆ ناوه وه بقوپينه. له كلاوهى لوولهى خافيار وه كخۆى گه رى و لىي مه كه وه.

بیرته نه چی! قوتووى بۇياخكراو و پاشماوهى چه سپ و كه تيره دهبيت له شوينى تاييه ت به زبلى مه ترسىدارا فرى بدرين. زبلى كانزايى، وورده كه رهستهى گه رمى و هه واكۆركى و ناوده ست و هه مان يان vvs-detajler. تاوه و ئه و شتانهى كه پاكته نين دهبيت له گه ل زبلى مالىدا فرى بدرين. قوتووى خواردنه وه ده برين بۆ كۆگا بۆ پانت كردن.



پاكته تى شوشه

به نمونه: بتلى شوشه، قوتووى شوشه ي بیرهنگ و رهنگدار

به م شيوه به بکه: سه ر و تهپه دۆره كه يان لى بکه وه و به پىي جۆرى مادده كه يان جيايان بکه وه.

بیرته نه چی: بتلى شوشه ي ۲۳ سه نتي لىترى و ۵۰ سه نتي لىترى دهبيت به رپته وه بۆ كۆگا و پارهيان له بر وه رگى. دهبيت فه خفورى و سىرامىك شوشه ي دىكه كه پاكته و تيگر نين له گه ل زبلى مالىدا فرى بدهى. گلۆبى ناسايى و شىرى ناييت له تيگرى پاكته تى شوشه دا فرى بدرين به لكو دهبيت بىرين بۆ مه لبه ندى سه رهكى به كاربردنه وهى كۆمۆن. بۆ زانبارى زياتر له و باره يه وه په يوه ندى به كۆمۆنه كه ته وه بکه.



رۆژنامه

به نمونه: رۆژنامه، هه فته نامه، گۆفار، كه ته لوگ، كاغهزى ريكلام (ديعايه)، نامىلكه و كاغهزى نوسين و ويته كيشان. به م شيوه به بکه! پيش ئه وهى چاپه مه نيه كه بخه يته تيگره كه وه دهبيت نايلون و پارچه كاغهزى ريكلامى ليكه يه وه.

بیرته نه چی! زهرفى نامه دهبيت له گه ل زبلى مالىدا فرى بدرى (يان هه ر شتىكى تر كه زوو بسوتيت).

